山政字〔2019〕63号

山 亭 区 人 民 政 府
关于公布山亭区第五批非物质文化遗产
代表性项目名录和第四批非物质文化遗产
项目扩展名录的通知

各镇人民政府、山城街道办事处，区政府各部门单位：
区政府批准区文化和旅游局确定的山亭区第五批非物质文化遗产代表性项目名录（共计26项）和第四批非物质文化遗产扩展项目名录（共计6项），现予公布。各镇街、区直有关部门单位要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《山东省非物质文化遗产条例》要求，认真贯彻落实“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，切实做好非物质文化遗产的保护、传承和管理利用工作，为弘扬全区优秀传统文化和推动文化强区建设作出新的贡献。

山亭区人民政府
2019年12月2日

[bookmark: _GoBack]山亭区第五批非物质文化遗产
代表性项目名录
                      (共计26项)

一、曲艺（4项）
序号           项目名称                 申报单位
1              山东小鼓              城头镇、冯卯镇
2              鲁南大鼓              城头镇、桑村镇
3             牛骨数来宝                 山城街道
4              山东快书                  山城街道
二、传统美术（1项）
序号            项目名称                 申报单位
1             保家仙衣年画               山城街道
三、传统技艺（18项）
序号            项目名称                 申报单位
1                烙  画                  山城街道
2             铝线彩编技艺               山城街道
3        金石传拓技艺（全形传拓）   徐庄镇、山城街道
4          益寿堂老香草（避瘟丹）         冯卯镇
5           木杆称手工制作技艺            西集镇
6          贺氏艾灸器械制作技艺           店子镇
7             汉砖造景技艺                水泉镇
8             王氏传统铁艺               山城街道
9           古法酿造食材技艺              水泉镇
10             鲁班木艺                  山城街道
11             野风烙画                  山城街道
12              剪  纸                   山城街道
13              糖  画              山城街道、店子镇
14             如意布锦                   北庄镇
15         大山传统榨油技艺              山城街道
16              木  雕                   山城街道
17              面  塑              凫城镇、山城街道
18      王银匠银饰传统制作技艺            徐庄镇
四、传统医药（3项）
序号           项目名称                 申报单位
1          秦氏德盛堂膏药               水泉镇
 2            健骨愈康丸                山城街道
 3           宫阁藏筋骨贴                徐庄镇

山亭区第四批非物质文化遗产
项目扩展名录
             （共计6项）

一、传统技艺（5项）
序号            项目名称                 申报单位
1           虎头鞋帽制作技艺        山城街道、凫城镇
2             根雕制作技艺               北庄镇
3               葫芦烙画                 桑村镇
4           土窑陶器制作技艺            山城街道
5               打铁技艺                山城街道
二、民俗（1项）
序号            项目名称                 申报单位
1            桑村地锅羊肉汤               桑村镇

山亭区人民政府办公室               2019年12月2日印发
 (
5
)